CÂMARA MUNICIPAL

VÂRGINHA
Indicação n. 644/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando que seja disponibilizada uma farmácia na

Unidade Básica de Saúde (UBS) do Bouganville, localizada no bairro Belo Horizonte.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender a uma demanda recorrente da

população usuária da UBS do Bouganville, a qual atende não apenas os moradores do próprio

bairro Bouganville, mas também a população do bairro Belo Horizonte. Atualmente, os usuários

da unidade necessitam se deslocar para outros locais a fim de obter os medicamentos prescritos,

o que gera transtornos, especialmente para idosos, gestantes e pessoas com mobilidade

reduzida.

A disponibilização de uma farmácia nesta UBS contribuirá significativamente para

a melhoria do atendimento, proporcionando mais comodidade, agilidade no início dos

tratamentos e fortalecimento da atenção básica em saúde para toda a população atendida pela

unidade.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo que a presente indicação seja

analisada e atendida com a devida prioridade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 17 de dezembro de 2025.

/

7 	i \
4
;51

11

i • 	'' •C‘r.--

\TEULY PIVA MACHADO

Vèreador

(L)

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares. n°11. Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@yarginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  1(35) 3219-4757